

LL.M. (Cri. Law) SEMESTER- 3 (CBCS) Examination
OCT/NOV-2025 (AS PER SYLLABUS YEAR JULY-2024)
Forensic Science (Elective-2024)

Time: 3:00 Hours

Marks: 100

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન.૧ ફોરેન્સિક વિજ્ઞાન અંગે સમજાવો . ભારતમાં આધુનિક સમયમાં ફોજદારી ન્યાય પ્રણાલીમાં ફોરેન્સિક વિજ્ઞાનના મહત્વની ચર્ચા કરો. (૨૦)
- અથવા
- પ્રશ્ન.૧ આધુનિક સમયની તપાસમાં સાયબર ફોરેન્સિક વિજ્ઞાનના ખ્યાલ અને મહત્વની ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન.૨ ફોજદારી તપાસમાં 'સત્ય સીરમ'ની ભૂમિકા સંબંધિત કેસ લો સાથે સમજાવો. (૨૦)
- અથવા
- પ્રશ્ન.૨ નાર્કોટિક્સ પદાર્થોનું વર્ગીકરણ વિગતવાર સમજાવો.
- પ્રશ્ન.૩ ટોક્સિકોલોજી વિષે સમજાવો અને ફોરેન્સિક તપાસમાં મહત્વપૂર્ણ ઝેરના પ્રકારોની ચર્ચા કરો (૨૦)
- અથવા
- પ્રશ્ન.૩ લોહી ,વાળ અને ફાઇબર વિશ્લેષણ ફોરેન્સિક તપાસમાં કેવી રીતે મદદ કરે છે તે કેસ લો સાથે સમજાવો.
- પ્રશ્ન.૪ ફોરેન્સિક વિજ્ઞાનમાં ફિંગરપ્રિન્ટ અને ફૂટપ્રિન્ટ વિશ્લેષણના મહત્વની વિગતવાર ચર્ચા કરો. (૨૦)
- અથવા
- પ્રશ્ન.૪ બેલિસ્ટિક્સ વિજ્ઞાન વિશે સમજાવો . અને બેલિસ્ટિક પેકિંગની પદ્ધતિઓ વિગતવાર સમજાવો.
- પ્રશ્ન.૫ ટ્રંકનોંધ લાખો (કોઈપણ બે) (૨૦)
- 1) તબીબી નિષ્ણાતો
 - 2) શબપરીક્ષણ તારણોનું મહત્વ
 - 3) ફોરેન્સિક સમસ્યાઓ
 - 4) બ્રેઈન મેપિંગ ટેસ્ટ

English Version

- Que.1 Define about the Forensic Science.discuss the importance of forensic science in criminal justice system in modern time in India. (20)
- OR
- Que.1 Discuss the scope and importance of cyber forensic science in modern-day investigations.
- Que.2 Explain the role of the 'truth serum' in criminal investigations with relevant case laws. (20)
- OR
- Que.2 Explain in details the classification of Narotic Substances.
- Que.3 Define about toxicology and mention the types of poisons important in forensic investigation. (20)
- OR
- Que.3 Explain how blood ,hair and fiber analysis helps in forensic invesigations -with case laws.
- Que.4 Discuss in detail the significance of fignureprint and footprint analysis in forensic science. (20)
- OR
- Que.4 Define about the Ballistics science,and explain in detail the methods of ballistic packing.
- Que.5 Write Short note: (Any Two) (20)
- 1) Medical Experts
 - 2) importannces of autopsy findings
 - 3) forensic problems
 - 4) Brain mapping Test.
